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společenskými dopady. Druhá část se zabývá uvedením do

problematiky čarodějnictví, stručným historickým exkurzem

společně s výčtem a shrnutím literárních děl a právních

nařízení světské moci, které výrazně ovlivnily čarodějnické

procesy. Poslední kapitola je zaměřena na konkrétní událost

stíhání čarodějnic v českých zemích- šumperské a losinské

procesy, se zvláštní pozorností k případu děkana Kryštofa

Aloise Lautnera, jejich pravděpodobně nejznámější oběti.

Annotation

The bachelor thesis “Overview of the history of the

Inquisition with special consideration of the witch trials in

northern Moravia” initially deals with the formation and

evolution of the Inquisition together with its religious and

social impacts. Subsequently, it introduces the use of the

persecution of witchcraft and takes the reader on a brief

historical excursion including an enumeration and summaries of

literary works and legal regulations of the secular power

structure, which significantly affected the witch trials. The

last chapter focuses on a specific case of witch prosecution

in the Czech Lands – the Šumperk and Losiny proceedings, with

special attention paid to the case of Dean Kryštof Alois

Lautner, their well known victim.
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Úvod

Inkvizice - zdroj vášní, nekončících rozhovorů a bouřlivých

diskuzí. Badatelka Guileyová charakterizuje pojem jako „Soudní

tribunál zaměřený výlučně na boj s kacířstvím a

čarodějnictvím. Termín pochází z latinského inquisitio –

zkoumání, vyšetřování.“
1
Jedná se tedy o cílené vyhledávání a

následné potírání myšlenek, které nekorespondují s obecně

přijímanými pravidly, nastolenými především katolickou církví.

Jiţ od samotného počátku své existence se musela církev

potýkat s okruhy stoupenců odlišných myšlenek. Zpravidla tito

odpůrci vyznávali v zásadě stejnou víru, která se ovšem

v zásadních aspektech lišila.
2
Další moţností jak se stát

heretikem bylo vyznávání odlišné víry.

Církev si předsevzala mýtit kacířské myšlenky obvykle

formou nekompromisního potlačování. Nicméně postupem času,

především vlivem myšlenkového pokroku společnosti, se situace

stala neúnosnou a středověké inkviziční praktiky si u věřících

v novověku nevydobyly zpět svůj dřívější respekt.

Předně je třeba dodat, ţe tresty vykonávané na bezvěrcích

mohla církev, v drtivé většině případů, praktikovat pouze ve

spojení se světskou mocí, která je následně realizovala.

Situace se mění aţ v 20. století, kdy došlo ke zrušení

inkvizičních tribunálů.
3
Pověření tehdy přešlo zpět pod

biskupskou správu, která opět jako jediná měla právo

perzekuovat odpadlíky, nově jiţ bez spolupráce státní moci.

Cíl mé práce je ukotven v uceleném souhrnu událostí, jeţ

v průběhu 17. století suţovaly obyvatele města Šumperka a jeho

1 GUILEYOVÁ, Rosemary Ellen. Encyklopedie čarodějnic a čarodějnictví.

Praha: OLYMPIA, 1997, str. 102. Pojem definuje také <

http://www.britannica.com/EBchecked/topic/288915/inquisition> [cit. 2014-

04-15], BALZ, Horst Robert a Gerhard Ludwig MÜLLER. Theologische

Realenzyklopädie: Idealismus - Jesus Christus. Berlin: Walter de Gruyter,

1987, str. 189.
2 Častými zdroji takových rozepří se stávaly otázky trinitologické a

christologické.
3 K čemuţ došlo roku 1968v průběhu 2. vatikánského koncilu, kde papeţ Pavel

VI. dekretem Intergrae Servandae oficiálně zrušil inkviziční tribunály.
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blízkého okolí a zanechaly tak po sobě hlubokou stopu nejen

v dějinách severní Moravy.

Svému záměru jsem přizpůsobil rovněţ metodiku a strukturu

práce. Při tvorbě práce jsem postupoval pomocí deskriptivní

metody.

První část jsem věnoval stručnému souhrnu informací o

inkvizici jakoţto primárně křesťanské instituci. Ucelením

poznatků o jejím působení završeným pojednáním o struktuře

inkvizičního procesu, vzniká pole pro následný exkurz do

problematiky fenoménu čarodějnictví a magie, který je obsahem

následující části. Jedná se o nástin reakcí církve na

stoupence čarodějného učení v dějinném kontextu. Tuto část

završuje seznam význačných literárních děl a právních

předpisů, souvztaţných s čarodějnickou otázkou. V návaznosti

na prostřední kapitolu se v následující části zaměřím na

konkrétní případy pronásledování čarodějnic, které tragicky

zasáhly v 17. století především obyvatele panství Velké Losiny

a města Šumperku. Pravděpodobně nejznámější obětí inkvizičního

řádění v této oblasti byl šumperský děkan Kryštof Alois

Lautner. Na druhé straně se do historie zapsal neblaze

proslulý inkvizitor Boblig z Edelstadtu, jehoţ několikaleté

úporné snaţení nakonec dostalo Lautnera aţ na popraviště.

V otázce četnosti a kvalitě historických děl zabývajících

se tématy mé práce panuje markantní rozdíl. K tématu inkvizice

existuje celá řada odborných publikací. Nejvýznamnější dílo

komplexně shrnující středověké dějiny církevní instituce

potírající kacířské myšlení sepsal americký historie Henry

Charles Lea v díle A History of the Inquisition of the Middle

Ages. Vedle této publikace se téţ zabýval tématem španělské

inkvizice. V souvislosti s americkými pracemi na téma

inkvizice stojí za zmínku rovněţ kniha Micheale Thomsetta The

Inquisition: a History. Z pera evropských autorů rovněţ vzešla

celá řada publikací. Za nejvýznamnější pokládám komplexní

shrnutí ruského autora Iosifa Romuaľdoviče Griguleviče Dějiny

Inkvizice. Vzhledem k dějinnému pozadí, ve kterém dílo
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vzniklo, nalézáme v knize mnoho tendenčních pasáţí, v nichţ

autor neskrytě prezentuje tehdejší, politicky korektní postoj

k církvi. Nicméně při opomenutí těchto pasáţí se jedná o velmi

kvalitní a komplexní dílo, ze kterého jsem primárně čerpal.

Rovněţ jsem se opíral o dílo polského biskupa Grzegorze Ryśe

Inkvizice. Z českých autorů se tímto tématem zaobírali

především Jiří Chalupa v díle Inkvizice: stručné dějiny

hanebnosti, Radomír Malý se svou knihou Je dovoleno bránit

inkvizici? či Pavel Karel Mráček v knize Upalování čarodějnic

a inkvizice: mýtus a skutečnost. Avšak i u některých ze

zmíněných titulů je třeba mít na vědomí určitou zaujatost

autorů.

Odlišná situace nastává u literatury zabývající se

čarodějnickými procesy, především v českých zemích. V polovině

80. let minulého století vyšla obsáhlá práce Hon na

čarodějnice profesora historie Bedřicha Šindeláře, komplexně

uvádějící do daného tématu v rámci střední a západní Evropy.

Jedná se o obsáhlé shrnutí, především v případě

severomoravských procesů autor udání řadu informací, jeţ

v ostatních publikacích na podobné téma nenalezneme. Nicméně

se také zde čtenář setká s tendenčními pasáţemi, rovněţ

pravděpodobně zapříčiněnými ideologickým podtextem. Stručné

pojednání o čarodějnických procesech podává úvodní rešerše

doktora Petra Kreuze Čarodějnické procesy a právo ke knize

Čarodějnické příběhy. Ač krátká rozsahem, znamená velmi

kvalitně ucelené shrnutí dosavadního stavu poznání v daném

tématu.

Významnou práci o čarodějnických procesech na Šumpersku

sepsal spolu se svými kolegy
4
historik František Spurný.

Šumperský farář a děkan Kryštof Alois Lautner, oběť

čarodějnických inkvizičních procesů, jak zní celý název díla,

vychází ze Spurného mnohaleté studie čarodějnických procesu ve

Velkých Losinách a v Šumperku. Ač se jedná o publikaci značně

4 Vojtěchem Cekotou a Milošem Kouřilem.
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stručnou, zahrnuje všechny důleţité informace a nadto

nalezneme v její druhé části český překlad dobových dokumentů

či přepisů inkvizičních výslechů ze zmíněných procesů.

Závěrem zmíním článek profesora Václava Medka "Čarodějnický

děkan" Kryštof Alois Lautner, mapující ţivot K. A. Lautnera.

Přesné bibliografické citace uvádím v seznamu pouţité

literatury na konci mé práce.
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1. Dějinný vývoj inkvizice

Pro historické vymezení zmíněného fenoménu nejlépe poslouţí

orientovat se podle faktu, prostřednictvím jaké entity

inkvizice působila. Klíčový mezník je spojen se zavedením


[…]


<http://www.infosumperk.cz/dr-cs/povesti-regionu-a-carodejnicke-

procesy/sumpersko/carodejnicke-procesy-na-sumpersku.html> [cit. 2014-05-10]
98 KOČÍ, Josef. Čarodějnické procesy: z dějin inkvizice a čarodějnických

procesů v českých zemích v 16. - 18. století. Praha: Horizont, 1973, str.

98-99.
99 Zpracováno dle SPURNÝ, František, Vojtěch CEKOTA a Miloš KOUŘIL.

Šumperský farář a děkan Kryštof Alois Lautner, oběť čarodějnických

inkvizičních procesů. Šumperk: Městský úřad Šumperk a římskokatolická

farnost v Šumperku, 2000, str. 10-13.
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3.4.2 Kryštof Alois Lautner

Kryštof Alois Lautner spatřil světlo světa roku 1622

v Šumperku. Informaci o datu narození a rovněţ jménech jeho

rodičů, otci Zachariášovi a matce Dorotě, podává zápis z

výslechu konaném 30. srpna 1680 na Mírově. Studijní dráhu

započal na německé škole v Šumperku, poté nastoupil za účelem

kněţských studií do Olomouce na latinské škole. V té době

suţoval zemi vpád švédské armády. Vlivem nastalých událostí

byl Lautner nucen odejít do Bavorska, kde nastoupil na studium

morálky. Důvod odchodu z válkou zmítané země byl patrně ukryt

v samotné Lautnerově osobnosti.
100
Po půlročních studiích

morálky Lautner, opět kvůli švédskému nebezpečí, utekl do

Vídně. Zde, po čtyřletém studiu filosofie a práva, obdrţel

magisterský titul. Jako čerstvý absolvent odešel do Štýrského

Hradce, kde po tři léta studoval spekulativní teologii. Poté

se Lautner vrátil zpátky na Moravu, nyní prostou válečných

konfliktů, kde v Olomouci roku 1656 odříkal kněţský slib. Po

několikaletém působení v menších farnostech přijal nabídku,

iniciovanou jeho přítelem a šumperským purkmistrem Kašparem

Sattlerem, vykonávat kněţskou a děkanskou sluţbu právě ve

městě Šumperku.
101

Je na místě zmínit zajímavý fakt, ţe sestra Sattlerova otce

byla pro usvědčení z čarodějnictví upálena. Lautner se tedy

osobně setkal s inkvizičním řáděním, coţ byl patrně jeden

z faktorů formujících jeho negativní postoj proti

čarodějnickým pověrám a procesům.
102

100 Lautner „byl člověkem míru a pera, ne meče, a nechtěl nosit mušketu“.

MEDEK, Václav. "Čarodějnický děkan" Kryštof Alois Lautner. Severní Morava,

1966, sv. 13, str. 3.
101 Zpracováno dle tamtéţ str. 3-4.
102 SPURNÝ, František, Vojtěch CEKOTA a Miloš KOUŘIL. Šumperský farář a

děkan Kryštof Alois Lautner, oběť čarodějnických inkvizičních procesů.

Šumperk: Městský úřad Šumperk a římskokatolická farnost v Šumperku, 2000,

str. 9.
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Dle informace, kterou Lautner před popravou sdělil

představiteli řádu kapucínů Krescentiovi,
103
se dozvídáme o

Lautnerově kazatelské činnosti zaměřené proti čarodějnictví,

patrně pak i proti jeho nesmyslně krutému potírání. Zmíněné

poznatky očividně vedly Bobliga ke zvýšené pozornosti vůči

děkanově osobě.

3.4.2.1 Knižní sbírka Kryštofa Aloise Lautnera

Uvedená inkviziční literatura se objevila na seznamu

děkanova majetku sepsaného při jeho zatčení. Vedle několika

kusů oblečení a šteláře s muzikáliemi dle soupisu Lautner

vlastnil dvoje housle, psací stůl a pult, astronomické

přístroje
104

a především sbírku knih, čítající 322 titulů, na

tehdejší poměry nevídané číslo.
105

Obsahem tak rozsáhlé kniţní sbírky byla především četná

teologická díla, následně literatura právní povahy, coţ

koresponduje s Lautnerovým studiem ve Vídni. Další kategorii

tvořila historicko-politická a lékařská literatura. Sbírka

v menší míře obsahovala rovněţ jazykové učebnice a cestopisy.

Ze zástupců českých knih lze s jistotou určit pouze dílo

Rozmilauwanij Swateho Rzehore Papeze, nicméně také titul

Sermones Sancti Gregorii Boëmice je pravděpodobně původem

český. Značná rozmanitost oborů v různých jazycích je opravdu

pozoruhodná.

Sbírka rovněţ obsahovala výše zmíněnou inkviziční

literaturu. Jednalo se o dílo Delriovo Disquisitionum

magicarum libri sex a proslulé Maleus Maleficarum autorů J.

Sprengera a H. Krämer Institorise. Dále se jednalo o knihy De

103 Lautner podává vysvětlení obhajoby studia inkviziční literatury. Díky

znalosti zmíněného typu písemností mohl, dle jeho slov, s ještě větší

přičinlivostí kázat proti magii. Tamtéţ str. 12.
104 Ty, při pozdějších výsleších, poslouţily Bobligovi jako důkazní

materiál, neboť je povaţoval za magické předměty. ŠINDELÁŘ, Bedřich. Hon na

čarodějnice: západní a střední Evropa v 16.-17. století. Praha: Svoboda,

1986, str. 248.
105 SPURNÝ, František. Čarodějnický děkan Kryštof Alois Lautner. Vlastivědné

zajímavosti, 1993, č. 246, str. 2.
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Magia jezuitského autora Benita Pereiry a Tractatus de

sortilegiis, od Paola Grillandiniho.

Samostatný oddíl poté tvořilo diversi libri haeretici.

Jednalo se o 42 titulů blíţe nespecifikovaných heretických

knih.
