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Cílem předkládané bakalářské práce je postihnout dějiny inkvizice z pohledu historického a

církevně-právního. Autor podává v úvodu (str. 10-13) základní informaci o pramenech a

odborné literatuře, kterou použil ve své práci, definuje postup a strukturu práce.

Jakub Bělohlávek si zvolil velmi zajímavé téma, nicméně nesnadné ke kritickému zpracování.

Moderní kritická práce, která by postihla fenomén inkvizice v celé šíři, prozatím chybí.

Musíme si vystačit se starší, ale výbornou soubornou monografií historika H. Ch. Lea a dále

s pracemi zabývajícími se dílčími problémy.

Bělohlávkova práce je svým charakterem interdisciplinární, neboť zasahuje jak do oblasti

církevní historie, tak i právních dějin (s. 25).

Hodnocení práce:

1) Práce je strukturována dle obvyklých formálních požadavků a celkový dojem je výborný.

Vlastní text práce je autorem přehledně a logicky rozčleněn do úvodu, tří velkých kapitol a

závěru. V první kapitole autor zkoumá přehledně dějinný vývoj inkvizice od období starověku

(kacířství), konstituování inkvizice až po situaci ve dvacátém století. Ve druhé kapitole se

autor věnuje fenoménu čarodějnictví a magie. Postupuje logicky a přehledně. Podává

dějinný přehled, dále charakterizuje vybraná literární díla a právní nařízení, na základě

kterých docházelo k procesům s čarodějnicemi. Neomezuje se pouze na Kladivo na

čarodějnice, což hodnotím pozitivně. Pojednává také o trestání deliktu čarodějnictví podle

Koldýnova městského zákoníku (Koldinova městská správa), podle Ferdinandey, Josephiny,

Theresiany (s. 34-39). Centrální částí bakalářské práce je kapitola třetí vztahující se

k čarodějnickým procesům na našem území. Zde autor zúročil šíři nabitých vědomostí a

znalostí k tématu. Opět postupuje chronologicky a přehledně. Krátce se věnuje situaci před

rokem 1620 a poté se dostává k vlastnímu jádru - procesům na Šumpersku. Použil vybrané

edice smolných knih a pracoval s vybranou odbornou literaturou a regionální literaturou.

Musím podotknout, že k šumperským procesům neexistuje dosud souhrnná kritická

publikace. V závěru se autor zdárně vyrovnává s cílem a tezemi své práce, neopomněl zmínit

pokusy o rehabilitaci šumperského děkana, včetně snahy historika Spurného (s. 59-60). Práci

doprovází vhodně zvolená obrazová příloha.

2) Cíle práce byly velmi vhodně formulovány.

3) Metodika práce byla zvolena a formulována velmi vhodně.

4) Použitá odborná literatura, prameny a ostatní informační zdroje jsou aktuální, relevantní a

správně zpracované. Autor citoval - významné autority (např. Lea, Given, Tretera, Malý,

Šindelář), dodržel požadovanou citační normu a má dostatečný pojmový aparát. Po jazykové

úrovni je práce zpracována velmi dobře. Autorův styl je čtivý, živý, umí dobře formulovat

věty.

5) Postup řešení byl správný.

6) Cíle vytyčené autorem byly splněny, závěry jsou formulovány jasně a věcně.

7) Práce je přínosná.

Celkové hodnocení:

Mohu jako vedoucí práce konstatovat, že Jakub Bělohlávek respektoval mé připomínky ke

zpracování tématu a k formální úrovni textu práce. Prokázal orientaci, znalost problematiky a

relevantní odborné a pramenné literatury. Cíle, které si předsevzal, byly splněny. Oceňuji

snahu Jakuba Bělohlávka o vlastní hodnocení a kritickou interpretaci, a ne o pouhou

kompilaci vybraných odborných zdrojů.

Navržený klasifikační stupeň: výborně.
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